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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến  

“Tìm hiểu Cải cách hành chính huyện Sóc Sơn” năm 2024 

 

Để nâng cao chất lượng tuyên truyền cải cách hành chính, đảm bảo mục 

tiêu, nhiệm vụ tại Quyết định số 919/QĐ-UBND ngày 15/02/2024 của UBND 

huyện về việc ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính nhà nước năm 2024 của 

huyện Sóc Sơn; Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 16/02/2024 về thông tin, 

tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện năm 2024. 

UBND huyện tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Cải cách hành chính huyện 

Sóc Sơn” năm 2024 (gọi tắt là Cuộc thi) với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua cuộc thi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức, người lao động, học sinh và Nhân dân trên địa bàn huyện 

về công cuộc cải cách hành chính của các cấp, tạo điều kiện tìm hiểu, nâng cao 

hiểu biết về Chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước, góp phần hoàn 

thành tốt nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.  

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành; của 

cán bộ, công chức, viên chức, về công tác cải cách hành chính là nhiệm vụ đột 

phá, tập trung đổi mới phương thức chỉ đạo, quản lý, điều hành của chính quyền 

các cấp; phát huy dân chủ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương tạo thuận lợi cho nhân 

dân, doanh nghiệp và nhà đầu tư trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp 

phần vào tiến trình phát triển và hội nhập. 

- Hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức nắm vững mục tiêu, nội dung, các 

nhiệm vụ cải cách hành chính, nêu cao tinh thần, trách nhiệm thực hiện tốt 

nhiệm vụ được giao; đồng thời nâng cao nhận thức trong cộng đồng doanh 

nghiệp, trong nhân dân để cùng chung tay xây dựng nền hành chính minh bạch, 

công khai, hiện đại trên địa bàn huyện. 

- Tuyên truyền về hiệu quả, phương thức hoạt động, giải quyết các thủ tục 

hành chính ở Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp; các nội dung về công khai, 

minh bạch; đẩy mạnh tuyên truyền sử dụng các dịch vụ công trực tuyến để 

người dân và doanh nghiệp biết, tiếp cận, sử dụng. Đẩy mạnh tuyên truyền dịch 

vụ bưu chính công ích và hướng dẫn đánh giá hài lòng người dân. 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và 

Nhân dân về một số nhiệm vụ trong Đề án 06 của Chính phủ về triển ứng dụng 
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dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi phải đảm bảo tính phổ biến, rộng khắp, tạo sức lan tỏa, hấp 

dẫn, hiệu quả và phù hợp với các đối tượng. Đảm bảo đúng thời gian và kế 

hoạch đề ra. 

- Kết quả tham gia cuộc thi của các cơ quan, đơn vị là cơ sở để đánh giá, 

xem xét vào xếp loại cuối năm. 

- Việc đánh giá, chấm điểm và công bố kết quả cuộc thi đảm bảo chính 

xác, công bằng, khách quan. 

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

1. Đối tượng dự thi  

1.1. Đối tượng bắt buộc: 

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các phòng, ban, đơn vị 

trực thuộc. 

1.2. Đối tượng khuyến khích: 

Công dân từ đủ 15 tuổi đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn 

huyện. 

2. Thời gian 

- Thời gian phát động và tổ chức cuộc thi: Từ 01/6/2024 đến 31/8/2024 

- Tổng kết và trao giải:  Trong tháng 9/2024. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI 

1. Nội dung 

Tìm hiểu các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 

các văn bản của Bộ, ngành Trung ương và Thành phố Hà Nội về CCHC; tìm 

hiểu nội dung cơ bản của Đề án 06; tìm hiểu chỉ số CCHC (PAR INDEX), chỉ 

số quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), chỉ số hài lòng về sự phục vụ 

hành chính (SIPAS), chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số chuyển 

đổi số (DTI),…Tìm hiểu vai trò, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức 

trong công tác CCHC. 

2. Hình thức 

Thi trắc nghiệm bằng hình thức trực tuyến trên hệ thống phần mềm. Địa 

chỉ đường link tham dự cuộc thi được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của 

UBND huyện tại địa chỉ https://socson.hanoi.gov.vn. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Giải thưởng dành cho cá nhân 

+ 01 giải nhất: Giấy khen của BTC kèm theo 1.500.000 đồng/giải; 

+ 02 giải nhì: Giấy khen của BTC kèm theo 800.000 đồng/giải; 

+ 03 giải ba: Giấy khen của BTC kèm theo 500.000 đồng/giải; 

+ 05 giải khuyến khích: Giấy khen của BTC kèm theo 250.000 đồng/giải. 
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2. Khen thưởng cho các tập thể 

Ban Tổ chức cuộc thi sẽ lựa chọn, khen thưởng, trao giấy khen cho 05 tập 

thể đạt thành tích cao nhất trong triển khai, phát động tham gia cuộc thi (đơn vị 

có số lượng người tham gia cuộc thi nhiều nhất, số người tham gia cuộc thi có 

đáp án đúng nhiều nhất, có thời gian tham gia cuộc thi nhanh nhất). 

+ 01 giải nhất: Giấy khen của BTC kèm theo 2.500.000 đồng/giải; 

+ 02 giải nhì: Giấy khen của BTC kèm theo 2.000.000 đồng/giải; 

+ 02 giải ba: Giấy khen của BTC kèm theo 1.500.000 đồng/giải. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND 

huyện ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc cuộc thi; Quyết 

định của UBND huyện công nhận giải thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt 

giải; 

- Tham mưu Ban tổ chức cuộc thi quyết định ban hành thể lệ; thành lập 

Tổ ra đề và Tổ thẩm định đề cuộc thi; 

- Trực tiếp điều hành Tổ giúp việc cho Ban Tổ chức cuộc thi trong quá 

trình triển khai cuộc thi; 

- Theo dõi, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các 

phòng, ban, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tham gia cuộc thi;  

- Chỉ đạo Ban thi đua - khen thưởng tham mưu công tác thi đua, khen 

thưởng liên quan đến cuộc thi theo quy định; 

- Nghiên cứu, tham mưu UBND huyện đưa kết quả tham gia cuộc thi của 

các cơ quan, đơn vị làm căn cứ đánh giá, xếp loại công tác cải cách hành chính 

cuối năm. 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin nghiên cứu đề xuất 

UBND huyện phương án thuê phần mềm thi trắc nghiệm để đảm bảo yêu cầu 

cuộc thi.  

2. Văn phòng UBND và UBND huyện 

- Đăng tải bộ đề thi và các thông tin có liên quan lên Trang thông tin điện 

tử huyện; đăng tải đường dây nóng, giải đáp thắc mắc về cuộc thi trong suốt quá 

trình diễn ra cuộc thi; bố trí cán bộ kỹ thuật trực theo dõi, giám sát hệ thống 

phần mềm thi trực tuyến và tổng hợp kết quả thi trực tuyến theo đúng thể lệ 

cuộc thi quy định; cử cán bộ đưa tin về cuộc thi trên các phương tiện thông tin 

truyền thông.  

- Ban biên tập Trang Thông tin điện tử huyện có trách nhiệm đăng tải toàn 

bộ kế hoạch, thể lệ, tài liệu liên quan đến cuộc thi, mở chuyên mục trên Trang 

thông tin điện tử huyện nhằm thu hút đông đảo cán bộ, Nhân dân tham gia cuộc 

thi. 

- Tham gia Ban Tổ chức, Tổ giúp việc, Tổ ra đề, Tổ thẩm định đề thi. 
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3. Công an huyện 

- Chỉ đạo phát động cán bộ, chiến sĩ trong toàn lực lượng tích cực hưởng 

ứng tham gia cuộc thi; 

- Tham gia Ban Tổ chức, Tổ giúp việc, Tổ ra đề cuộc thi; 

4. Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Tư pháp, Văn hóa và Thông tin 

- Tham gia Ban Tổ chức, Tổ giúp việc, Tổ ra đề, Tổ thẩm định đề thi. 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định kinh phí cuộc thi trình UBND 

huyện phê duyệt. 

- Phòng Văn hóa và Thông tin: Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa 

bàn huyện tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và Nhân dân được biết, tham gia. Phối hợp với phòng Nội vụ 

tham gia vận hành phần mềm thi trắc nghiệm.  

5. Phòng Giáo dục - Đào tạo 

Chủ trì chỉ đạo cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh các 

trường THCS và cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường Mầm non, Tiểu 

học tham gia cuộc thi. 

6. Đề nghị các Ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Ủy ban MTTQ Việt 

Nam huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện 

Phát động cán bộ, công chức, người lao động thuộc cơ quan, tổ chức mình 

và tuyên truyền vận động các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện tích cực 

hưởng ứng tham gia cuộc thi; 

7. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện 

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện và các xã, thị trấn, 

Trang thông tin điện tử và mạng xã hội về cuộc thi. Đưa tin, bài phản ánh không 

khí, kết quả cuộc thi lên các phương tiện thông tin đại chúng. Chuẩn bị 03 – 04 

tiết mục văn nghệ và bố trí người dẫn chương trình tại lễ tổng kết và trao giải.  

8. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trường học đóng trên địa bàn 

huyện, UBND các xã, thị trấn 

- Triển khai nội dung kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, giáo 

viên, học sinh, các tầng lớp Nhân dân và tổ chức thực hiện có kết quả tại đơn vị 

mình. 

- Thường xuyên thông tin, báo cáo kết quả, tiến độ triển khai cuộc thi 

hoặc những vấn đề còn vướng mắc về Ban Tổ chức cuộc thi qua phòng Nội vụ 

để tổng hợp báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo UBND huyện. 

- Có hình thức biểu dương, khen thưởng phù hợp đối với các cá nhân 

(thuộc đơn vị mình) tích cực, đạt thành tích trong việc tham gia cuộc thi nhằm 

khích lệ, động viên việc tham gia cuộc thi. Đồng thời phê bình, nhắc nhở những 

cá nhân không tham gia hoặc ít tham gia cuộc thi, làm căn cứ đánh giá, xếp loại 

thi đua cuối năm. 
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VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Giao Phòng Nội vụ lập dự trù kinh phí trình Phòng Tài chính - Kế hoạch 

thẩm định, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí phục vụ cuộc thi. Kinh phí 

cuộc thi chi cho các hoạt động sau: 

- Khen thưởng cấp cho các đơn vị, cá nhân đạt giải theo quyết định của 

UBND huyện; 

- Bồi dưỡng cho các thành viên Ban Tổ chức; Tổ giúp việc cuộc thi; 

- Kinh phí xây dựng ngân hàng câu hỏi thi;  

- Kinh phí xây dựng chuyện mục tuyên truyền, baner liên kết (link) phần 

mềm thi trực tuyến trên Trang thông tin điện tử huyện; 

- Các khoản chi phí hành chính phục vụ cho cuộc thi (Văn phòng phẩm, hội 

họp, nước uống...)  

- Các khoản chi phí khác phục vụ cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Cải cách 

hành chính huyện Sóc Sơn” năm 2024. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, cơ 

quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo 

cáo UBND huyện (qua phòng Nội vụ tổng hợp) để xem xét, giải quyết./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ;  

- TTHU, TT HĐND huyện;                    

- Các đồng chí Lãnh đạo UBND huyện;    

- Các Ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy, MTTQ và các 

đoàn thể chính trị - xã hội;  

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao;  

- Lưu: VT, NV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Minh 
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